
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  DIR – L.R. n. 11 del 12.05.2023 - Istituzione e gestione Albo formatori per le attività formative 

erogate dall’Agenzia. Progetto Formazione (cod. 8.23) - Bilancio ASSAM 2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al Dott.   

Andrea Bordoni;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle 

linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di 

Direttore generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

- di  istituire  l’albo formatori per le attività formative erogate dall’Agenzia tenuto conto della L.R. n. 11 

del 12.05.2023,  e della  la D.G.R. n. 1570 del 28 novembre 2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. 

b) Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia 

per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP e il 

Programma operativo AMAP anno 2023;

- di approvare la documentazione di supporto per l’istituzione “dell’albo formatori AMAP” 
rappresentato dal “ A lbo formatori AMAP  -   Regolamento di accesso e  funzionamento” ( all. n.1),   
avviso pubblico (all. n. 2)   ,  domanda di iscrizione  con   modello di curriculum vitae  di riferimento  (all. 
n. 3);

- di stabilire che l’iscrizione all’albo non  vincola in nessun modo l’Agenzia e non comporta alcun 

diritto da parte  del soggetto iscritto all’albo docenti AMAP ad ottenere incarichi.

- di stabilire che le modifiche della documentazione di supporto per l’istituzione “dell’albo formatori” 

avvenga no  attraverso le procedure e modalità previste nel “Regolamento di accesso e 

funzionamento”;



2

- di  pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’A MAP , www. amap .marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 

bandi e contratti;

Si attesta che dal presente decreto non deriva nè puo derivare alcun impegno di spesa a carico 

dell’AMAP.

Si attesta inoltre che in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

L .R.  n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’ASSAM nell’agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e i programmi operativi dell’agenzia 
stessa. 

D.G.R. n. 1570 del 28 novembre 2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle 
linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP,

L.R.  n. 13 del  18.05.2004  Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale.

Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore 
n.509 del 30.09.2019;

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i servizi 
nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea 
Bordoni;

D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.



3

Motivazione 

Con L.R. n. 11 del  12 maggio 2022  “ Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” , sono state attribuite le funzioni 

all’Agenzia tra cui l’attività di formazione rivolta alle imprese agricole ed ai tecnici del settore al fine di 

garantire la crescita professionale e la sostenibilità e competitività delle imprese e lo sviluppo del 

territorio.

L’AMAP   per tale funzione  ha ottenuto l’ accreditamento   c ome ente di formazione  ( Decreto 339/FSE_06 

del 29/11/2010 ) che riconosce  all’Agenzia  la capacità di  fornire un'attività di formazione continua e una 

formazione superiore. 

Nel 2022, con Decreto del Dirigente del settore formazione professionale, orientamento e aree di crisi 

complesse n. 718 del 05 settembre 2022, l’Agenzia ha ottenuto il rinnovo dell'accreditamento per il 

prossimo triennio.

L ’Agenzia organizza principalmente corsi di formazione specifici su diversi settori quali ad esempio: 

agricoltura sociale, olivicoltura, miele, olio, ecc… principalmente a supporto delle imprese e dei tecnici, 

avvalendosi della struttura di formazione interna  e di  docenti in possesso delle necessarie competenze 

e requisiti, al fine di soddisfare le diverse esigenze didattiche.

A fronte di tali molteplici diversificazioni degli aspetti formativi, l’Agenzia ,   dotata di una struttura 

organizzativa definita ed una politica della qualità in grado di orientare gli obiettivi e le finalità del 

serv i zio ,   reputa necessario , nelle more  di adozione di un regolamento della formazione esaustivo di 

tutti gli aspetti  documentale e organizzativi  che possono essere d’impatto su  tale tematica  e la cui 

definizione è prevista nel programma operativo 2023, istituire un albo formatori e relativa modulistica in 

grado di garantire un’adeguata pluralità di soggetti a cui poter eventualmente affidare incarichi per l’ 

esecuzione di corsi programmati.

L’istituzione dell’albo formatori ,  avviene  attraverso la procedura “Albo formatori -  Regolamento di 

accesso e funzionamento” (all. n.1),   che contiene al suo interno le modalità di revisione e 

aggiornamento,   della procedura e  definisce le modalità di attivazione e gestione dell’albo prendendo in 

considerazione  tutti gli aspetti necessari a partire dalla richiesta di iscrizione fino all’inserimento e 

mantenimento dei nominativi nell’albo.

Relativamente alle modalità di revisione e aggiornamento, a l fine di rendere efficace la gestione 

dell’albo, garantendone nel contempo la necessaria trasparenza e il miglioramento continuo del 

servizio formativo, il presente documento e modulistica correlata  comprensiva di modello domanda 

avviso o altra documentazione , approvata in prima redazione con Decreto del Direttore, può essere 

oggetto di modifica in nuova revisione, su proposta del Responsabile della Formazione e su 

approvazione della Direzione, pubblicando in seguito gli aggiornamenti sul sito web dell’Agenzia e 

ulteriori canali di informazione. 



4

Per l’albo   formatori  AMAP ,  a cui viene data pubblicizzazione sul sito e  eventualmente  su altri  canali 

ritenuti idonei  dall’Agenzia,  prevede l’inserimento di docenti  senza alcun vincolo di  affidamento 

d’incarico a seguito dell’iscrizione.

L ’iscrizione  di ogni singolo docente  è  prevista per   un numero massimo di 2 su  aree  formative  specifiche 

relative alle filiere agroalimentari e forestali e ulteriori n. 2 su aree formative trasversali di supporto.

Per dare  e videnza pubblica alla procedura di iscrizione all’albo si procederà con la pubblicizzazione di 

un avviso sul sito dell’Agenzia ,  ed eventualmente altri canali informativi dell’Agenzia, che indichi  la 

modalità di accesso tramite domanda  e  indetto un avviso  pubblico (all. n.2)  per pubblicizzare  

adeguatamente,  tramite informativa la volontà dell’Agenzia di istituzione dell’albo , una  domanda di 

iscrizione  all’albo formatori (all. n.3) e  relativo  modello di curriculum vitae formato europeo  allegato  che 

può essere direttamente utilizzato o preso come riferimento per i contenuti.

L’avvenuta iscrizione all’Albo dei formatori AMAP  è propedeutica al l’eventuale  conferimento  degli 

incarichi  di docenza  che  avviene  nel rispetto della normativa vigente  a seguito di procedura 

comparativa dei soggetti iscritti tenendo conto dei requisiti professionali in linea con le attività 

formative da espletare.

Si fa presente inoltre che dal presente atto non deriva alcun onere finanziario a carico dell’Agenzia

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di:

- istitu ire l ’albo formatori per le attività formative erogate dall’Agenzia e di approvare la 

documentazione di supporto per l’istituzione “dell’albo formatori AMAP” rappresentato dal “Albo 
formatori AMAP - Regolamento di accesso e funzionamento”  (all. n.1), avviso pubblico (all. n. 2) , 
domanda di iscrizione con  modello di curriculum vitae di riferimento (all. n. 3);

- di stabilire che l’iscrizione all’albo non  vincola in nessun modo l’Agenzia e non comporta alcun 

diritto da parte  del soggetto iscritto all’albo docenti AMAP ad ottenere incarichi.

- stabilire che le modifiche della documentazione di supporto per l’istituzione “dell’albo formatori” 
avvenga no  attraverso le procedure e modalità previste nel “Regolamento di accesso e 
funzionamento”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’A MAP , www.a map .marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
- “Albo formatori AMAP - Regolamento di accesso e funzionamento” (all. n.1); 

-   Avviso pubblico (all. n. 2); 

-   Domanda di iscrizione - Modello di curriculum vitae (all. n. 3); 

 

 


	NumeroDataRep: n. 47 del 21 febbraio 2023
		2023-02-21T13:58:58+0100
	FAUSTO RICCI


		2023-02-21T14:42:49+0100
	ANDREA BORDONI




